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به گــزارش مهدی محمــدزاده خبرنــگار مجموعه 
الأحرار«  اخبار،ویژه‌برنامه »آفــاق  خبــری جهــان 
به عنــوان یک ایتم پخش زنــده از مجموعه خبری 
»جهــان اخبار«، بــا حضــور تعدادی از شــاعران 
برگزار  و شــخصیت‌های برجســته عشــایر عــرب 
شــد. موضوع ایــن برنامه با هدف بررســی تأثیرات 
عمیق شــعر و شــاعری محلی در فرهنگ و زندگی 
روزمره جامعه عشــایری طراحی شــده بود. مباحث 
مــورد بحث شــامل موضوعــات مختلفــی از جمله 
مراســم‌های عروســی، وصلت‌ها، عزاداری‌ها و حتی 
درگیری‌هــا بود که در آن شــاعران به تبادل نظر و 
»آفاق  پرداختند.ویژه‌برنامه  خــود  دیدگاه‌های  بیان 
الأحــرار« به عنوان یکــی از ایتم‌های پخش زنده از 
مجموعه خبری »جهان اخبار« در تاریخ ۲۵ مهرماه 
۱۴۰۴ برگزار شــد. این برنامه بــا حضور جمعی از 
شاعران و شــخصیت‌های برجسته عشــایر عرب، به 
بررســی تأثیرات عمیق شــعر و شــاعری محلی در 
فرهنگ و زندگی روزمره جامعه عشایری پرداخته و 
به یکی از مســائل مهم فرهنگی و اجتماعی پرداخته 
اســت.این برنامه با هدف ایجــاد فضایی برای تبادل 
نظر میان شــاعران و دیگر افراد فرهنگی آغاز شــد. 
مجری برنامه با طرح ســوالاتی درباره اهمیت شعر و 
شــاعری در طوایف عرب، فضایی مناسب برای بیان 
دیدگاه‌های شــاعران فراهم کرد. شاعران به توصیف 
نقش شــعر در زندگی روزمره خــود پرداختند و با 
خواندن اشــعار ابداعی خود، احساســات و تجربیات 
خود را به تصویر کشیدند.شاعرانی که در این برنامه 

حضور داشــتند، هر یک به نوبه خود از تأثیر شــعر 
در زندگی اجتماعی و فرهنگی سخن گفتند. یکی از 
شاعران با ابراز خرسندی از انتخاب چنین موضوعی، 
به تأثیر عمیق شــعر در زندگی اجتماعی اشاره کرد 
و گفــت: “شــعر در بخش‌های مختلــف زندگی ما 
تأثیرگذار است. مثلًا در مراسم وصلت، خواندن شعر 
مکی نقــش مهمی در ایجاد جو مثبت و خوشــایند 
دارد و این کلمات به ما کمک می‌کند تا ارتباطات را 
تقویت کنیم.”او همچنین افزود: “در مواقع درگیری 
نیز، شــعر می‌تواند به عنــوان یک ابزار مؤثر در حل 
و فصل مشــکلات عمــل کند. ما با خواندن شــعر، 
می‌توانیــم فضایی ایجاد کنیم که در آن افراد به هم 
نزدیک‌تر شوند و اختلافات را به راحتی حل کنند.” 
این سخنان نشان‌دهنده قدرت شعر به عنوان ابزاری 
برای ایجاد صلح و دوســتی در جامعه است.شــاعر 
دیگری در ادامه به این نکته اشــاره کرد که “شعر و 
شــاعری همواره روح ما را زنده نگه داشته است.” او 
با اشــاره به احترام و ارادت شاعران به کلمات، بیان 
کرد: “هر کلمه‌ای که در شعر به کار می‌رود، نه تنها 
معنا دارد بلکــه بار معنایی و احساســی عمیق‌تری 
نیــز به همــراه دارد. ایــن کلمات برای مــا ابزاری 
هســتند که می‌توانند در لحظات حساس زندگی‌مان 
مــا را هدایــت کننــد.”در ادامه، شــاعران به بحث 
درباره تأثیرات اجتماعی شــعر در جوامع عشــایری 
پرداختند. یکی از آنها اظهار داشت: “در فرهنگ ما، 
شــعر به عنوان یک زبان ارتباطی قوی عمل می‌کند. 
ما با اســتفاده از شــعر می‌توانیم احساسات خود را 

بیــان کنیم و در عین حال، دیگران را به خود جذب 
کنیم. این موضوع به ویژه در مراســم‌های عروســی 
و عزاداری‌ها بســیار مشهود است.”شاعر دیگری هم 
به نقش شــعر در حفظ هویت فرهنگی اشــاره کرد 
و گفت: “شــعر نه تنها در زندگــی روزمره ما نقش 
دارد، بلکه بــه ما کمک می‌کند تــا هویت فرهنگی 
خود را حفظ کنیم. شــاعری محلی به ما این امکان 
را می‌دهد که داســتان‌های خــود را روایت کنیم و 
تجربیات‌مان را به نســل‌های آینــده منتقل کنیم.” 
این نکته نشان‌دهنده اهمیت حفظ فرهنگ و هویت 
در برابر تغییرات اجتماعی و فرهنگی است.در بخش 
دیگری از برنامه، مجری با اشــاره به تأثیرات شعر بر 
جوانان، از شاعران خواست تا نظرات خود را در این 
زمینــه بیان کنند. یکی از شــاعران در این خصوص 
گفت: “جوانان امروز به دنبال هویت و معنا هســتند 
و شــعر می‌تواند به آنها کمک کند تــا خود را بهتر 
با شــعر، جوانان می‌توانند احساسات و  بشناســند. 
آرمان‌های خــود را بیان کنند و به دنبال تحقق آنها 
بروند.”شــاعر دیگری نیز به این نکته اشاره کرد که 
شــعر می‌تواند بــه جوانان انگیزه دهــد و آنها را به 
فعالیت‌های فرهنگی و هنری تشــویق کند. او گفت: 
“جوانان با خواندن شــعر و آشنایی با شاعران بزرگ، 
می‌توانند از آنها الهــام بگیرند و به خلق آثار جدید 
و خلاقانه بپردازنــد.” این بیان نشــان‌دهنده نقش 
مثبت شعر در شکل‌گیری شخصیت و هویت جوانان 
است.شــاعر جوان دیگری نیز به این نکته اشاره کرد 
که شــعر می‌تواند به عنوان پلی بین نســل‌ها عمل 
کنــد. او گفت: “ما می‌توانیم با اســتفاده از شــعر، 
تجربیات و داســتان‌های خود را به نسل‌های آینده 
منتقــل کنیم. ایــن انتقال فرهنگ و هنر از نســلی 
به نســل دیگر، از اهمیت بالایی برخوردار اســت و 
می‌تواند به حفظ هویــت فرهنگی ما کمک کند.”در 

نهایت، یکی از شاعران با اشــاره به اهمیت آموزش 
شــاعری به جوانان، بیان کرد: “ما باید به جوانان یاد 
بدهیم که چگونه احساســات خود را به زبان شــعر 
بیان کنند. ایــن امر نه تنها به آنهــا کمک می‌کند 
تا خود را بهتر بشناســند، بلکــه می‌تواند به تقویت 
هویت فرهنگی و اجتماعــی آنها نیز کمک کند.”در 
پایان این ویژه‌برنامه، مجری از شــاعران خواســت 
تــا با خواندن اشــعار خود، حال و هــوای برنامه را 
زنده‌تر کنند. شــاعران با خواندن اشــعار مختلف، نه 
تنهــا فضای برنامــه را گرم‌تر کردنــد بلکه به عمق 
موضوعات مطرح شــده نیز بعدی جدید بخشــیدند. 
این اشعار به خوبی نشان‌دهنده احساسات، تجربیات 
و فرهنگ غنی عشایر عرب بود.شاعران با اشعار خود 
به موضوعاتی از قبیل عشق، دوستی، جنگ، صلح و 
هویت فرهنگی پرداختند و هر یک با ســبک خاص 
خود، احساسات عمیق خود را به تصویر کشیدند. این 
خوانش‌ها نه تنها شــنوندگان را تحت تأثیر قرار داد 
بلکه بر غنای فرهنگــی و ادبی این برنامه افزود.این 
ویژه‌برنامه به عنوان یک تجربه فرهنگی ارزشــمند، 
فرصتی را برای شاعران و علاقه‌مندان به شعر فراهم 
آورد تا بــا یکدیگر تبادل نظر کنند و به گســترش 
فرهنــگ و هنر شــاعری در جامعه خــود بپردازند. 
تأثیرات عمیق شــعر در زندگی اجتماعی و فرهنگی 
طوایف عرب، به وضوح در این نشســت مشهود بود 
و نشــان‌دهنده اهمیت این هنــر در زندگی روزمره 
مردم بود.در نهایت، این برنامه نشان‌دهنده ارزش و 
جایگاه ویژه شعر و شــاعری در زندگی عشایر عرب 
و لــزوم حفظ و ترویج این هنر در جامعه بود. از این 
رو، برگــزاری چنین برنامه‌هایــی می‌تواند به تقویت 
فرهنگ و هویت ملی و محلی کمک کند و شــاعران 
و علاقه‌مندان به شــعر را به یکدیگر نزدیک‌تر سازد. 
این برنامــه با هدف ترویج هنر شــاعری، به تقویت 

روحیه همبســتگی و اتحاد در جامعه عشایری کمک 
کرده و نشــان‌دهنده اهمیت شــعر بــه عنوان یک 
عنصر اساســی در فرهنگ این جامعه اســت.تبادل 
نظر میان شــاعران و شرکت‌کنندگان در این برنامه، 
نمونــه‌ای از هم‌افزایی فرهنگــی و اجتماعی بود که 
می‌تواند به ارتقای ســطح آگاهی و شــناخت نسبت 
به ارزش‌هــای فرهنگی و هنری کمک کند. این نوع 
گروه‌های  زمینه‌ســاز شکل‌گیری  می‌تواند  رویدادها 
ادبــی و هنری جدید باشــد که بــه ترویج و حفظ 
فرهنگ غنــی عشــایری می‌پردازند.برگزاری چنین 
برنامه‌هایــی همچنین می‌تواند بــه جذب جوانان به 
ســمت شــعر و ادبیات کمک کند و آنها را تشویق 
کند تــا در این حوزه فعالیت کننــد و آثار جدیدی 
خلق کنند. به همین دلیل، ایجاد فضایی برای بحث 
و تبــادل نظر در مورد شــعر و ادبیــات، به ویژه در 
جوامع عشــایری، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

در این راســتا، برنامــه »آفاق الأحرار« نــه تنها به 
بررسی تأثیر شــعر در زندگی روزمره پرداخته بلکه 
به ارتقــاء فرهنگ ادبی و هنــری جامعه نیز کمک 
کرده اســت. این برنامــه به عنوان یــک الگو برای 
دیگر برنامه‌های فرهنگی و هنری در آینده می‌تواند 
مورد اســتفاده قرار گیرد و بــه تقویت روحیه ادبی 
و فرهنگی در جامعه کمــک کند.در پایان، می‌توان 
گفت که شــعر و شــاعری نه تنها ابزاری برای بیان 
احساسات و تجربیات انسانی اســت، بلکه به عنوان 
یک ابزار فرهنگی و اجتماعــی نیز عمل می‌کند که 
می‌تواند به تغییرات مثبت در جامعه منجر شــود. از 
این رو، حفظ و ترویج این هنر در جوامع عشــایری 
به ویژه ضروری اســت و برگزاری چنین برنامه‌هایی 
می‌تواند به تقویت هویــت فرهنگی و اجتماعی این 

جوامع کمک کند.

ویژه برنامه استودیو خبری جهان اخبار؛

تأملی در نقش و تأثیر شاعری 
در فرهنگ عشایر عرب


